
Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1799       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1799 

 

OGGETTO: Acquisizione, ai sensi dell’art. 36, co. 2 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di un 

servizio di ampliamento POA (posto operatore 

automatico) al sistema di comunicazione telefonica 

– centralino passante presso il Comando di PM – 

Impegno di spesa di euro 1.080,92 I.C. - CIG 

Z0F2897EF4. 

NUMERO PRATICA 

 

126- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

103021001 
 
 

+ 
 

1.080,62 
 

2019 
 

1123 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  03 giugno 2019 



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1799       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 1799 / Pratica N. 18030 -  126     

 

 
Oggetto: Acquisizione, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di un servizio di 

ampliamento POA (posto operatore automatico) al sistema di comunicazione telefonica – 

centralino passante presso il Comando di PM – Impegno di spesa di euro 1.080,92 I.C. - CIG 

Z0F2897EF4. 

 

IL RESPONSABILE 

 

Premesso che con det. Rg. n. 4068/2017 è stata disposta l’indizione della procedura per l’acquisizione del 

servizio di adeguamento del Centralino telefonico in dotazione presso il Comando di Polizia Municipale, per 

le esigenze di operatività h24, mediante l’inserimento delle funzionalità di risponditore automatico e 

registratore delle chiamate, componenti utili a consentire all’operatore della CRO – Centrale Radio 

Operativa - di svolgere i compiti d’istituto in maniera più celere ed efficiente a maggiore tutela della 

sicurezza e  incolumità sul territorio cittadino; 

 

Dato atto che la procedura, registrata al CIG Z2C2110066, è stata effettuata tramite il Portale 

Acquistiinretepa, mediante emissione di un Ordine Diretto di acquisto ODA n. 4022630, infine aggiudicato 

con sottoscrizione del documento di stipula generato telematicamente dal sistema, per il prodotto 

perfettamente rispondente alle esigenze del Comando, di cui al codice VOICE RECORDER VIGILI 

OMNIPCX ENTERPRISE, fornito, salvo implementazioni e accessori aggiuntivi, da TELECOM ITALIA 

Spa – CF/P.IVA 00488410010, Azienda leader nel settore della telefonia, al costo di euro 34.255,00 i.e. ed 

euro 41.791.10 I.C.; 

 

Valutato, nei primi mesi di utilizzo, che al fine di ottimizzare il servizio “risponditore automatico” sarebbe 

stato indispensabile implementare il sistema attraverso la forniture tecniche specifiche in grado di veicolare, 

regolamentare e modulare il flusso telefonico in base a fasce orarie predeterminate nell’arco della settimana; 

 

Dato atto che tale fornitura complementare è stata infine acquisita, in base all’art. 63, co. 3, lett. b) del D. 

Lgs.vo 50/2016 smi, con det. rg. 2311/2018 – CIG Z1224696F9; 

Preso atto ora che con nota reg. int. 1772 del 4/04/2019 il Direttore del Settore Sistemi informativi ed e-

government Ing. Riccio ha comunicato a questo Servizio Autonomo di aver compiuto le valutazioni tecniche 

di competenza per l’affidamento alla Società COM.TEL. ICT Solution Provider – RI Milano n. 

04367511005 REA 1712333 CF/P.IVA 04367511005 – sede legale Milano Via S. Gregorio, 3 – di servizi 

professionali finalizzati all’ampliamento della postazione operativa, attraverso un’ulteriore modifica 

all’impianto di telefonia in argomento al fine di consentire la registrazione delle telefonate da e per la 

Centrale Radio-Operativa, come da preventivo pervenuto con nota PEC prot. gen. 29368 del 5/4/2019; 

VISTI 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1799       3 
 

 il D.lgs. 81/2008 smi (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e la Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e appurato che, ai sensi 
dell’articolo 26, comma 3 bis del ridetto decreto, non è necessario redigere il Documento Unico di 
valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

 le Linee Guida ANAC n. 4 adottate con Delibera n. 1097 del 23.10.2016 e aggiornate con delibera n. 206 
del 1/3/2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

VERIFICATO che 

- l’art. 36, co. 2 lett. a) del ridetto Codice dei Contratti pubblici prevede, per affidamenti di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro, il ricorso ad affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

- la Legge di bilancio 2019 – Legge n. 145 del 30.12.2018 (pubbl. in GU serie generale n. 302 del 
31.12.2018) ha innalzato la soglia dei micro-acquisti da 1.000 a 5.000 euro modificando, con l’art. 1 
- co. 68, l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296: “per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure”); 

- l’art. 32 co. 2 del ridetto D.Lgs. 50/2016 (come modificato dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-
2017) che stabilisce: “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

Ritenuto, pertanto, effettuate le verifiche minime di legge sull’affidabilità morale e professionale della Ditta 

(compreso il DURC Numero Protocollo INPS_14204650 Data richiesta 14/02/2019 Scadenza validità 

14/06/2019) approvare la fornitura suddetta in quanto l’offerta risulta essere, opportunamente vagliata anche  

dal tecnico C.le per la telefonia, congrua e accettabile per le esigenze del Comando, pari ad euro 886,00 oltre 

IVA di legge – ovvero euro 1.080,62 I.C., comma che farà carico come segue: 

- Bilancio di Previsione 2019/2021 – esercizio 2019 - rif. cap. 103021001 “Spese connesse 

all'esercizio delle funzioni conferite a garanzia di interventi a tutela dell'incolumità e della sicurezza 

pubblica - correlato con cap. E/201020120” -   Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - 

Programma 0302 Sistema integrato di sicurezza urbana - Cofog 03.6 Ordine pubblico e sicurezza 

n.a.c. - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 1100000 Altre spese correnti - P.d.C. finanziario 

U.1.10.99.99.000 Altre spese correnti n.a.c. – cod. 5° liv. U.1.10.99.99.999; 

 

VISTI 

 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1799       4 
 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria” – e, in 

particolare, gli artt. 32 e 34; 

 

Richiamate 

- la deliberazione n. 194-72/2019 del Consiglio C.le avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 

 

- la deliberazione G.C. n. 191 del 26/07/2018 con cui è stato approvato il Regolamento disciplinante l’Area 

delle Posizioni Organizzative e delle alte professionalità, con cui ai sensi di quanto disposto nel CCNL del 

21/05/2018, sono state disciplinate le procedure  per l’individuazione, il conferimento , la valutazione e la 

revoca degli incarichi di posizione organizzativa; 

 

- la deliberazione di G.C. n. 110 del 20/05/2019 con la quale sono state individuate le posizioni organizzative 

ed è stata istituita, in fase di prima applicazione, la posizione organizzativa per il Servizio Autonomo di 

Polizia Locale; 

 

- la deliberazione di G.C. 92 / 18070 - 196 ad oggetto: "Modifica macrostruttura" del 30/04/2019; 

 

- la det. rg. 1688 del 21/05/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi dell’art. 

5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative,  allo scrivente l’incarico di posizione 

organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a decorrere  dal 22/05/2019 per un 

triennio; 

 

Attestate, infine, mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.; 

 

Richiesto il visto di regolarità contabile previsto dall’art. 45 del Regolamento di contabilità summenzionato 

rilasciato al fine di attestare la regolarità dell’atto dal punto di vista contabile e fiscale nei termini ivi indicati; 

 

in forza della succitata determinazione rg. n. 1688/2019 

 

DETERMINA 

 

sulla base delle considerazione e per le motivazioni in narrativa specificate, che integralmente e 

sostanzialmente si richiamano: 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b del vigente Decreto L.vo. n. 50/2016 smi, alla Società 

COM.TEL. ICT Solution Provider – RI Milano n. 04367511005 REA 1712333 CF/P.IVA 04367511005 – 

sede legale Milano Via S. Gregorio, 3 - la fornitura di servizi professionali per l’ulteriore modifica 

all’impianto di telefonia in argomento, ampliamento della postazione in ordine alla registrazione delle 

telefonate da e per la Centrale Radio-Operativa, (preventivo pervenuto con nota PEC prot. gen. 29368 del 

5/4/2019) per euro 886,00 oltre IVA di legge – ovvero euro 1.080,62 I.C.; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva suddetta di euro 1.080,92 i.c. sul Bilancio di Previsione 

2019/2021 – esercizio 2019 - rif. cap. 103021001 “Spese connesse all'esercizio delle funzioni conferite a 

garanzia di interventi a tutela dell'incolumità e della sicurezza pubblica - correlato con cap. E/201020120” -   

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0302 Sistema integrato di sicurezza urbana - Cofog 

03.6 Ordine pubblico e sicurezza n.a.c. - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 1100000 Altre spese 

correnti - P.d.C. finanziario U.1.10.99.99.000 Altre spese correnti n.a.c. – cod. 5° liv. U.1.10.99.99.999; 

 

DI DARE ATTO che il perfezionamento del relativo contratto con la Società interessata, ad intervenuta 

esecutività della presente determinazione, avverrà a mezzo scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 della vigente 

Disciplina normativa sui contratti pubblici;  

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, esecutiva, alla Ditta interessata e al Settore Risorse 

Finanziarie e tributi per i conseguenti adempimenti contabili; 

 



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1799       5 
 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e 

Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

 

Il Responsabile in P.O. 

del Servizio Autonomo Polizia Locale  

Comandante Vicario 

Alberto Bassani 

 



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1799       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 29 maggio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 maggio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 03 giugno 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 03 giugno 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1799       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1950 il  04 giugno 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


